107年度臺中市中區公所性別平等工作小組會議紀錄

時間：107年 10月 2日 (星期二)上午 9時 30分

壹、 地點：本所五樓會議室

貳、 主席：白主任秘書峨嵋                   記錄:粟小珊

參、 出(列)席人員：詳簽到簿

肆、 主席致詞：

性別主流化是一種過程，為讓性別觀點成為公部門主流的思維，以及

性別主流化工具成為其執行業務常規的過程，旨在達性別平等的目標，

意即最終目標，讓女性及男性均可以公平合理地取得與享有社會資源

和參與公共事務的機會，所追求的是一種實質上的平等，而非形式上

的平等。

伍、 討論議題：

◎議題一：本所性別友善廁所設置乙案，提請討論。

說明：

一、 為提供多元友善的如廁環境，於公共場所設置「性別友善

廁所」（all gender restroom）成為近年來公部門關注性

別平等議題產出的積極作為之一；性別友善廁所不以傳統

生理性別作為區隔標示，打破性別刻板印象，提供各種性

別皆可安心如廁的空間，同時可解決男女廁所配置比例不

當的問題，免除過去女性如廁排隊等候時間，讓空間利用

更具彈性。

二、 設置性別友善廁所的目的有三：

(一) 自在如廁：臺灣已是多元社會，性別友善廁所提供各種

性別皆可如廁的空間，讓使用者像在家如廁一樣自在。

(二) 友善使用：老人、小孩、行動不便者如廁時，身旁協助

者不一定是相同性別，性別友善廁所突破單一性別廁所

的限制，對使用者及協助者更友善。

(三) 彈性使用：公共空間女廁不足時，性別友善廁所可提高

女廁使用間數。

三、 本所刻執行「107 年營造友善城響環境拔尖級計畫－臺中

市中區區公所 1F公廁整建(含擺設綠色植栽)工程」，工程

期程自 107年 7月 25日起至 10月 2日止。將增設無障礙

廁所及親子廁所，提供完善之如廁環境，促進公共場域的

發展。

  討論：性別友善廁所打破性別刻板印象，提供各種性別皆可安心如

        廁的空間，同時可解決男女廁所配置比例不當的問題，免除

        過去女性如廁排隊等候時間，讓空間利用更具彈性。

決議：本所 1F公廁整建(含擺設綠色植栽)工程，將增設無障礙廁

      所及親子廁所，提供友善之如廁環境，本所將持續朝向性別

      友善平等的方向前進。

陸、 案例分享：

【 性別平等創新獎-桃園市(花木蘭為性平出征)】

 資料來源：行政院性別平等委員會首頁 > 政策與法令 > 性別平等業

務輔導考核 > 地方政府 > 105年

   意見交流:

柒、 臨時動議:無

捌、 散    會:上午 10 時 0 分